Periculū
virginib⁹
sacru.
Gen. 34.

Quibus
mater re
su abest.

Mira
christi di
gnatio.

Christus
cur venit
ad nu
ptias.

culpa

agnoscēs, ad sordidas pauperis egri casas nō descēdit, quā
videlicet nota est domus sua in qua requiri vel inueniri
possit, iamq; ille ambulare potest, pro se ipso loqui nouit.

¶ Ita nimirū quum incarnatus Deus in hunc mundū venit
magnus & verus medicus ad magnū agrorū iam despe-
ratum descēdit, qui non posset ad medicum accedere, vel
sciret opē eius implorare, imo quū semiuuius iaceret, sa-
num se esse putaret. Sicut ergo non expectauit vt talis in
caelum ascēderet seipsum deducere, sic postquam descen-
dit nō expectauit, vt peccatores venirent ipsum in syna-
goga legentem, vel in templo docentem audire, sed ipse
prior descendeat ad illos, cum publicanis & peccatori-
bus manducās & bibens, ita vt dicerēt Pharisaei: Ecce ho-
mo vorax & potator vini, peccatorum & publicanorum
amicus. Sic & eius Apostoli fecerūt, vbicumque gentiū do-
ctores missi tanquam ad agroros ignoti venere medici.

¶ At vbi languorem curauerunt, & viuendi praecepta de-
derunt, longius se ab eis sequestrauerūt, in quibus per fi-
dem curatis, vitia morū renouata sunt, dicēte Paulo: Scri-
ptū vobis in Epistola, non cōmisceri fornicariis, nō utique
fornicariis huius mundi (id est, nondum ad fidem cōuer-
sis) aut auaris, &c. Quid enim mihi de his qui foris sunt iu-
dicare? Et paulō post: Si is qui frater nominatur, est forni-
cator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut
ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Igi-
tur postquam ad eos qui male habebāt accessit medicus,
& vocando peccatores ad pœnitentiā sic per fidem cura-
uit eos, vt sciāt ipsi, & possint venire ad Ecclesiā, nam nō
est spiritualis propositi viris eundem exemplo domini ad
nuptias secularium, sicut eiusdem nihilominus exemplo,
nō est publicanis & peccatoribus cōmunicandum, quum
ipsum Apostoli cum eiusmodi nec cibum sumere, nec au-
eis dicere, eodem Christo in se loquente praeceperint.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum: vinum
non habent.

¶ Hic ponitur præsente Iesu in nuptiis vini defectio. Vbi
duo notantur: Vnum est pię matris apud filium suggestio.

Alterum est filij Dei notanda responsio, ibi. Et dicit ei.

¶ Circa primum dictum est. Matrem Iesu ad eum dixisse:

K. Vinum

*Christus
medicus
benignus.*

Matt. 11

I. Cor. 5.

*Religiosi
viri non
vadāt ad
nuptias.
2. IOAN. 1.*

*Matris
Christi
pia sugge-
stio.*

DOMINICA SECVNDA

E Vinum non habent. Ecce matris apud filiū suggestio. Pia mater piissimo filio sine vllius instātæ importunitate solum proponit defectum, sciens esse satis absque petitione necessitatem insinuasse. Nec mirū, ipsa enim, vt dicit Rupertus, optabat coniuuantibus fieri mediatrix cœlestis beneficij, ne illorum deuotio qui se inuitauerant, fructu suo careret, neve hilaritatem præsentis rei competentem, importuna penuria contristaret.

cur inuitati Iesus & mater eius.
Ioan. 1.

¶ Credēdū nanq; est, q̄ pia deuotione dominū Iesum matremq; ei⁹ ac discipulos inuitauerint, præsertim quum famulorum quę de ipso dici iā cœperat, nō ignorare possēt. Nā & ex eodē vico erat Nathanaël, q̄ die præcedenti illū agnoscēs, dixerat: Rabbi, tu es filius Dei, tu es rex Israel. Vnde & signanter Euangelista quum dixisset: Nuptię factę sunt in Cana Galilęę, & erat mater Iesu ibi, distinctē subdidit: Vocatus est autem Iesus, & discipuli eius ad nuptias.

¶ Vt intelligas, iam impletis nuptiis discumbentium, iam confidentibus conuiujs, consultō factum esse vt vocaretur Iesus, tāquam homo sanctus, velut propheta magnus, cuius benedictio posteritati nubentiū, vel toti cœtui coniuuantium profutura non frustra speraretur. Igitur beata virgo vt illorum qui se inuitauerunt, remuneret deuotionem, sciens in carne sua quem pepererat, rerum omnium creatricē habitare Dei virtutem, dicit filio suo, Deo facti Vinum non habent.

Mariam quid mouit vt suggereret.

F ¶ Vbi secundū Chrysostomum, dignum est quærere vnde venit in mentem matri magnum quid imaginari de filiis. Neq; enim ante miraculum fecerat. Sed reuelari incipiebat à Ioanne, & per ea quę Ioannes de illo ad discipulos suos iam dixerat Sed & ante hæc omnia, ipsa concepta & ea quę post natiuitatem facta sunt, maximam ei de patre imposuere æstimationem. Vnde Lucas dicit: Maria cōseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo. Quis tamen ante nullum ab ipso miraculū fieri viderat, sed vnus multorum eatenus fuerat conuersatus, non premebat mater aliquid tale ei proponere. Verūm audito Ioannes ei testificatus est, & q̄ discipulos iam haberet, reliquo confidenter rogat, dicens: Vinum non habent. ¶ Cōpassa est enim (inquit Bernardus) eorū verecundia, sicut misericors, sicut benignissima. Quid enim de fœde pietatis procederet nisi pietas? Quid mirum si pietatem exhiberet

exhiberet
nuerit d
rei Quā
noue m
rem. Er

¶ Ci

Et di

dum ver
¶ Sic dile
illos cōf
tunitatis
bat, & n
bat, ver
mulier?
rum blas
fisi rotum

¶ Itaq; vr
exymit
tibi & m
venit hor
ne matre
tales secr
bere nas
sū inhor
eam sibi
nem ipse
Quid mil
miraculū
Inter acce
tre. Ben
nitate, qu
nem susce
mea, quā
qui adsum
primū ho
beneficij
Christi re
verbi in
quit, ne fi

exhibet viscera pietatis? Nōne qui pomū in manu sua tenuerit dimidia die, reliqua diei parte pomi seruabit odorē? Quātū igitur viscera illa virt⁹ pietatis adserit, in quib⁹ nouē mēsis requieuit? Nā & antē mentē repleuit q̄ vētrem. Et quum processit ex utero, ex animo non recessit.

Similes

¶ Circa secundum, quod est, ad petitionem matris Christi noranda responsio, sequitur:

Et dicit ei Iesus: Quid mihi & tibi est mulier? nondum venit hora mea.

¶ Sic dilectę genetrici dispēsatiuē respōdendo, hereticos **G** illos cōfutauit, qui Christum ante Mariā fuisse negāt. Diminutatis quippe quę in illo humanitatis suę templo latebat, & nunc sese ad facienda miracula paululum exercebat, veraciter hoc dicere poterat: Quid mihi & tibi est mulier? Quia videlicet iam tūc in auribus eius hereticorum blasphemię personabant, qui dicturi erāt, quia Christi totum initium ex Maria est.

Cum ma-

trix re-

spondit

Christus.

¶ Itaq; vnus eiusdēq; personę naturā geminā duabus his exprimit breuibus sententiis, diuinā scilicet, Quid mihi & tibi & mulier, humanā verō quā protinus subiūgit: Nōdū venit hora mea. Nā qui secūdū diuinitatē sine tēpore & sine matre est secūdū humanitatē tēpora & horas, nō factales secūdū mathematicos, sed quas ipse sibi posuit, habere nascēdo & moriēdo dignatus est. Absit autē vt matrē suā inhonoraret, qui iubet patrē & matrem honorare, aut eam sibi matrē esse negaret, ex cuius carne virginea carnem ipse suscepit. Sed in eo quod miraculū facturus, ait: Quid mihi & tibi est mulier, significat se diuinitatis, quā miraculū erat patrādū nequāq; ex matre principiū tēpora liter accepisse, sed per æternitatē semper habuisse cū patre. Bene ergo ait: quid mihi & tibi est mulier, cui ex diuinitate, quā ex patre semper habui cū tua carne ex qua carnem suscepi, cōmune nihil est. Nondū, inquit, venit hora mea, quāsi dicat secūdum Chry. Nondū cognitus sum his qui adsunt. Sed neque sciūt quoniā defecit vinū. Sine eos primū hoc sentire. Qui enī necessitatē nō pręsensit, neq; beneficij grandē suscipiet sensum. Cęterū ne quis ex hac Christi respōsione rapiat sibi occasionem erroris, sanam verbi intelligentiam amplectatur. Vnde Aug. Videte, inquit, ne forte quomodo inuenerunt Manichæi occasionē

Christi

deitas nō

ex matre

H

K ij per-

DOMINICA SECUNDA

IOAN. 10.

perfidie sue, quia dixit dominus: Quid mihi & tibi est mulier? sic inueniant & Mathematici occasione fallacie quia dixit: Nondum venit hora mea. Dicunt enim: Vides quia sub fato erat Christus, qui dixit: Nondum venit hora mea. Credant isti Deo dicenti: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam, & querant quare sit dictum: Nondum venit hora mea. Ne ideo ponant iam sub fato conditorem cœli. Quia si esset fatum de syderibus, non poterat esse sub necessitate syderum conditor syderum. Quod fatum non modo Christus non habuit, sed nec tu, nec quisquam hominum. Quare ergo dixit: Nondum venit hora mea? Præter intellectum iam expositum, responderi potest, quia in potestate habebat quando moreretur, sed nondum videbat esse opportunum, ut illa potestate vteretur. Vocandi erant discipuli, annuntiandum erat regnum cœlorum, & faciendæ erant virtutes, commendanda erat diuinitas domini in miraculis, commendanda humanitas eius in ipsa perpessione mortis. At ubi tantum fecit, quantum sufficere iudicauit, venit hora non necessitatis, sed voluntatis: non coactionis, sed potestatis, quia quid sibi & matri commune esset, ostendat, quum hæc moriturus in cruce discipulo virgini, virginem commendare curabit. Carum namque infirma perpetuens, matrem de qua hæc suscepit præcognitam, ei quæ maximè diligebat, discipulo commendatam quæ diuina facturus, quasi incognitam se nosse dissimulat, quia hæc diuinæ natiuitatis authorem non esse cognoscit.

I Porro antehac (ut dicit Rupertus) non inuenitur mater suam ignorasse dominus Iesus, sed fuit subditus illi. Nam autem ubi miracula facere incipiens ad hoc se præparat, paulo post per ciuitates & castella circumueat, annuncians regnum Dei, dicit eidem matri suæ: Quid mihi & tibi est mulier? Cui simile est illud quod apud alium Euangelistam loquente eo ad turbas, quum dixisset ei quidam: Ecce mater tua & fratres tui foris stant, querentes loqui tibi, respondit: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos dixit: Ecce mater mea & fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater & soror & mater. Itaque fecit ipse prior, quod nobis præcipit faciendum. Cæpit enim Iesus facere & docere. Præcepit autem ei quilibet se dignus esse cupit, ut propter Euangelium patrem matremque relinquat, & renunciet omnibus quæ possidet. Et quilibet

*Matrem
quando
Christus
ignorat.
Matt. 12*

Actu. 1.

hoc pri
ues esse
matrem
dum pa
Qu
carnis
animam
legem fa
quæ ho
loquitur
& fratres
custodi
iudicia
miam a
Magis
trem sa
exhono
sed soli
magno
rum se
actio dic
ta mort
Vnde e
proxi
Ex quo
tam te e
habes m
frueris,
relicta
Quum a
nam op
neratur
impend
dere qui
beo face
obediens
rit, talen
Et hæc
reat ma
tius clar
tem, qu

hoc primus ipse fecit, quia descendens à patre, quum di-
ues esset pro nobis pauper factus est, domum quoque &
matrem & affines carnis suæ deserens, ad Euangelizan-
dum pauperibus exiuit.

¶ Quoniam igitur opus Dei omnino præferendū est curæ
carnis quādoquidem hāc cætera omnia, & propriā quoq;
animā negligere exigit, patet quia is nullatenus aduersus
legē facit qui dicit: Honora patrē & matrē: nam eadē lex
quæ hoc dicit, rursus eadem autoritate & eodem spiritu
loquitur qui dixerit patri suo vel matri suæ: Nescio vos,
& fratribus suis: Ignoro illos, & nescierunt filios suos, hi
custodierunt legem tuam, & pactum tuum seruaerunt
iudicia tua o Iacob, & legem tuam o Israel. Ponent thy-
miama in furore meo, & holocaustum super altare meū.

¶ Magis ergo vt legem perfectē dominus impleret, ma-
trem saluo eius honore nesciuit. Qui profecto nulla est
exhonoratio patris vel matris, dū eis nō quælibet causa,
sed solius præfertur honor vel opus Dei. Cui videlicet
magno & necessario salutis operi Iesus intentus, nescitu-
rum se matrem suā profiteretur, donec eodem opere per-
fecto dicat ei, Mulier, ecce filius tuus, quod videlicet in ho-
ra mortis suæ dicturus erat, sicut iam dictum est.

¶ Bene ergo quum dixisset: Quid tibi & mihi est mulier,
protinus addidit: Nondum venit hora mea. Ac si diceret:
Ex quo ad baptismum veni, & in desertum exiui, destitu-
tum te esse præsentia mea materno adfectu suspirasti, nūc
habes me in his nuptiis, & gaudes quod præsentia mea
frueris, sed adhuc tempus imminet, vt magis ac magis te
relieta non desinam circumire per ciuitates & castella.
Quum autem tempus aduenerit vt cum vita præsentis fi-
niam opus quod cœpi, ab hac expeditione redeūtem vul-
neratum me & morientem recipies. Nunc interim tantū
impendet onus cœlestium negotiorū, vt non vacet perpē-
dere quid maternis adfectibus tuis debeā. Nec enim ha-
beo facere volūtatē meā, sed impositam à patre perferre
obedientiam. Qualem mandati eius necessitas adduxe-
rit, talem me filium tuum in illa hora ostendam tibi.

¶ Et hæc quidem dicta non ad illud respondit quod di-
xerat mater: Vinum non habent, sed ad interni desiderij
eius clamorem vehementem in aures suas altè personā-
tem, quia faciem eius semper ardebat videre præsentē.

K iij Nam

*Opus dei
vt præfe-
rendum.*

*Deut. 5.
Deut. 33.*

K

Ioan. 19.

*Matrem
Christus
quando
agnosce-
re.*

DOMINICA SECUNDA

Nam conuiuas, quorum deuotione inuitatus fuerat non minus quàm ipsa suo volebat beneficio lætificare, maxime ob utilitatem illorum, quos hoc viso miraculo nouerat in se esse credituros.

L ¶ Caterum vt ex his quæ dicta sunt moraliter informemur, intelligamus omnes nos ad spirituales nuptias esse vocatos, in quibus utiq; sponſus est Christus, sponſa verò nos ipsi sumus, ita vt simul omnes vna sponſa, & nihilominus animæ singulorum quasi singulæ sponſæ. Multum autem (vt dicit Bernardus) est hæc sponſa sponſo suo inferior genere, inferior specie, inferior dignitate. Attamen propter Aethiopiſſam iſtã, de longinquo filius æterni regis aduenit, & vt sibi desponſaret illam, etiam mori pro illa nõ timuit. Moyses quidem Aethiopiſſam duxit vxorem,

Num. 12. sed nõ potuit Aethiopiſſæ mutare colorem. Christus vero quã adamauit ignobilem adhuc & fœdam, gloriosam animæ sibi exhibebit Ecclesiam, nõ habentem maculam neque rugam, sed vnde tibi hoc anima humana, vnde tibi tantum inæſtimabilis gloria vt iã spõsa merearis esse, eius in quæ desiderant angeli prospicere, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, ad cuius nutum vniuersa mutantur? Quid retribuēs domino pro omnibus quæ retribuit tibi, vt sociamens, socia sis regni?

¶ Vide quibus brachiis vicariæ charitatis redamandus & amplectendus sit, qui tanti te æſtimauit, imò qui tanti te fecit. De latere enim te reformauit, quando propter te obdormiuit in cruce, & ob hoc somnum mortis excepit. Propter te à Deo patre exiuit, & matrem synagogam reliquit, vt adhærens ei vnus cum eo spiritu efficiaris. Et tu ergo audi filia & vide quanta sit erga te dignatio Dei tui, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui. Deſere carnales affectus, ſeculares mores deſice, à prioribus vitiis abſtine, conſuetudines noxias obliuiscere. Quid enim putas? Nonne ſtat angelus domini vt ſecreto mediam, ſi fortè (quod auertat ipſe) alterum admiferit amatorem? Iam enim desponſata es illi, iam nuptiarum prandium celebratur, nam cœna quidem in cœlo & in terra æterna paratur.

Sponſa monetur.

M ¶ Veruntamen nunquid ibi vinum deficiet? Abſit, inebriabimur ibi ab vbertate domus Dei, & torrente voluptatis eius potabimur. Hic autem nobis nonnunquam vinum deficiet

deficit, g
exorand
gnisim
Si enim
ceſſar
cordia.
fuerat i
rit inno
ad eam
quam e

D
reſtat di
aquaz m
ſeltatio.
¶ Circa
fidelis a
niens oc
¶ Circa p
domini
facite. E
ſunt veri
us dilect
mille eſt
cunque e
bis dice
opere co
nitio ſid
meus ſe
¶ Itaq; (v
ticia eiu
animos
ametiæ c
qui eius
ta impo
tè verſu
zur etia
pcept

deficit, gratia scilicet deuotionis, & feruor charitatis. Itaq; exoranda nobis est mater misericordiæ, vt suggerat benignissimo filio suo de nobis, & dicat: Vinum non habent. *Cur nobis exoranda Christi mater.*
 Si enim piè à nobis pulsata precibus fuerit, nõ deerit necessitati nostræ, quoniam misericors est & mater misericordiæ. Nam si compassa est verecundiæ illorum à quibus fuerat inuitata, multo magis compatietur nobis, si piè fuerit inuocata. Placent enim illi nuptiæ nostræ &, pertinent ad eam multo amplius illis, nimirum de cuius vtero tanquam è thalamo suo cœlestis sponsus processit.

HOMILIA ALTERA.

Dicit mater eius ministris: quodcunque dixerit vobis facite. *Ioan. 2.*

In hac parte Euangelicæ lectionis, de duobus restat dicendum, quorum primum est admiranda in vinum aquæ mutatio. Secundum est ingentis signi congrua manifestatio. Ibi. Et dicit eis Iesus: Haurite nunc.

Circa primum duo notantur. Vnum est prouidæ matris fidelis admonitio. Alterum est patrando miraculo conueniens occasio. Ibi: Erant autem ibi.

Circa primum dicit Euangelista. Dicit mater eius nimirum domini Iesu Maria ministris: Quodcunque dixerit vobis, *A Matris verba vt consonaverit bis patris. Matt. 17*
 facite. Ecce quemadmodum verba virginis matris consonant verbis patris cœlestis de nube tonantis: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui, ipsum audite. Si simile est enim quod beata mater nunc dicit ministris: Quodcunque dixerit vobis, facite. Putemus eam hoc idem & nobis dicere, & verbum eius sine vlla cunctatione mente & opere completamur. Est enim informatio salutaris, monitio fidelis & perutilis: Quodcunque dixerit vobis filius meus Iesus, facite.

Itaq; (vt dicit Ruper.) volūtatis domini conscia, & de potentia eius nõ dubitans, opportuna cõmonitione ministrorum animos præparat, videlicet ne id quod præcepturus erat, amicitia deputaret, nõdum eius experti virtutem, nã & ppinquum eius quum apostolos eligeret, & nomina quibusdã mutua imponeret exierunt vt teneret eum, dicentes: quia in furore versus est. Itaq; sollicita præmonet, vt non diffidentes aut etiam irridentes, indigni fierent gratia miraculi, sed præcepto parentes viam facerent manifestadę gloriæ dei *Mater re su cur monet ministros. Mar. 3.*

DOMINICA SECUNDA

Vnde patet quo animo Dei fili⁹ maternę suggestione
spondens dixerit: quid mihi & tibi est mulier? Vnde Ber-
nardus: Manifestę, inquit, iam video, quod non velut indi-
gnans, aut confundere volens virginis matris teneram ve-
recundiam dixeris, quid mihi & tibi, quum venientibus
ad te iuxta matris p^ræceptum ministris, nihil cunctator
facias quod illa suggessit. Quid ergo sibi voluit Quid mihi
& tibi est mulier? Nonne quod filio & matri?

Mundum ¶ Sed nouerat ille cui loqueretur, & quis loqueretur illi
relinquen non ignorabat. Et quidem propter nos talis est responsio
tes curam data matri, videlicet: vt conuersos ad dominum iam non
parentum sollicitos faciat carnalium cura parentum, & necessitudi-
deserant. nes illę non impediunt exercitium spirituale. Quādiu e-
nim de mundo sumus, debitores nos constat esse parenti-
bus, at postquā reliquim⁹ nosmetipsos, multo magis ab eo-
rum sollicitudine liberi sumus. Vnde & legimus fratrem
quendā in heremo cōuersantem, quum ad eū carnalis fra-
ter auxiliij petendi gratia aduētasset, respondisse, vt adiret
alterum fratrem eorum, quum iste vtiq; iam obiisset.

Quumq; admiratus qui venerat responderet, quia ille
obiit, heremita se quoque similiter obiisse respondit.
¶ Circa secundum, quod est patrandi miraculo conueni-
ens occasio, consequenter in litera subiungitur.

*Erant autem ibi lapideę hydrię sex positę secundū
purificationem Iudęorum, capientes singulę metretas
binas vel ternas.*

B ¶ Propter matris honorem, & ne eius petitionē finaliter
spernari videretur, neq; eam tot p^ræsentibus faceret erubescere
(miserat enim ad eum ministros, vt à pluribus fieret
petitio) signum erat patrandum, & acquiescendum eam
flagitāti. Et attende quo ordine ad miraculum vētum est.

Purifica- ¶ Erant, inquit, ibi lapideę hydrię sex positę secundū pu-
tiones 116 rificationem Iudęorum. Purificationes Iudęorum multi-
deorum. plices erant, aliquę nempe à Moyse, plurimę autem ex
traditione Phariseorum, de quibus in Euangelio secundū
Mar. 7. Marcum dicitur: Pharisei nisi crebro lauent manus suas
non manducant, tenentes traditiones seniorum.

¶ Et à foro, nisi baptizentur non comedunt. Et alia multa
sunt quę tradita sunt illis seruari baptismatā calicam, &
vrceorum, & aramentorum, & lectorum. Ob huiusmodi
ergo

ergo purificationes, vt aqua esset in promptu, hydriæ ponebatur, quæ in hac domo lapideæ fuisse referuntur, erantq; vasa sic appellata, quæ esset destinata aquæ receptui. Hydor enim Græcè, Latine aqua dicitur. Quod idcirco (secundum Chrysostr.) prouisum fuisse creditur, ne quidam infidelium suspicaretur quoniam fæce intus remanente, deinde aqua immissa vinum tenuissimum factum esset, propterea ait, secundam purificationem Iudæorum. Ostendens quod illa vasa nunquam vini receptacula facta fuerant.

¶ Quod autem ait binas vel ternas, non ita accipiendum est (secundum Bedam) quod aliæ binas, aliæ ternas, sed eadem ipsæ singulæ caperent binas, vel etiam ternas.

¶ Metretas (secundum August.) dicit mensuras quasdam, tantquam si diceret urnas ampliores, vel aliquid huiusmodi. Non enim mensuræ est metreta, & à mensura accepit nomen ita species mensuræ. Metron enim dicunt, Græci mensuram, vnde appellatæ sunt metretæ. Sequitur:

Dicit eis Iesus: Implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas usque ad summum.

¶ Hic notandum est quod dominus nec de nihilo vinum, quo conuiuas lætificaret, nec de nihilo panem fecit, quo turbas esuriens satiaret, nec aliquid omnino in tota suorum serie signorum de non existentibus fecit, sed vel existentia in maius & melius prouexit, faciendum de aqua vinum & panes quicquid; aut septem multiplicando in satietatem multorum militum, vel corrupta in integrum reformauit, infirmos curando, vel destituta restituit, mortuos resuscitando, de nihilo autem non operatus est aliquid. Qui enim uiuit in æternum, creauit omnia simul. Simul quippe omnia, id est, prima elementa de nihilo creauit, sex autem diebus operatur rerum omnium species, non de nihilo creauit, sed ex eisdem elementis uerbi imperio formauit. Et die quidem septimo requieuit ab omni opere quod patrarat, scilicet ut nullam deinceps nouam speciem produci iubeat. Operatur tamen usque modo, dum easdem gubernat & multiplicat maximeque; humanum genus quod in melius promouet, ¶ Igitur vinum daturus incommutabilis Dei filius non de nihilo creauit, sed de competenti elemento fecit, scilicet de aqua, quam singulis annis per uites à radicibus ascendente in vinum conuertit, precepto quod posuit, & non præteribit quod qualiter fecerit credi potest inuestigari non potest.

Quærit

C
Christum
nihil fecit
se de nihilo.

Eccle. 18.

¶ *Quærit Chry.* quare antequam impleissent hydrias aqua non fecit signum quod multo mirabilius esset, videlicet quia aliud est substantiam in aliam qualitatem (subaudiendum est essentialiter) transmutare, & ipsam substantiam ex nihilo facere, quod quidem mirabilius est, sed non ita videtur credibile multis.

Christus ut à magnitudine si gnorum ab stinet. Propterea enim multoties à miraculorum magnitudine abstinens, volens magis credibile esse quod fiebat. Quo etiam puerum Manichæorum dogmata evertit, qui mundi conditor alium esse dicunt. propter hoc plura miraculorum suorum ex subiectis substantiis. Si enim contrarius ei esset qui conditor est mundi, non utique alienis vteretur ad propriæ virtutis demonstrationem. Proinde non tam est mirabile quod hoc facere poterit Deus, quam quod is quod hoc facere posset Deus erat homo factus.

D ¶ *Cæterum ut perpèdamus,* quid in corporalibus nuptiis significatum sit quod ad illas pertineat mysticas nuptias quæ sunt Christi cum Ecclesia, notandum nobis est aliquid horum tunc factum, aliquid exinde futurum.

Defectus vini myst. ¶ Nam per id quod vinum defecit, significatum est aliquid quod factum fuerat, videlicet, quod beatitudo vel incorruptio quæ humano generi ab initio data fuerat peccante primo parente defecerat. Sic enim homo conditus est, ut si vellet posset non peccare, & posset non mori, quoadquod; sine morte peruenturus ad hoc quod melius & perfectius est, scilicet non posse peccare & non posse mori. Peccando autem et decidit, ut non posset carere peccato, & non possit non mori. Vinum ergo deficit, quia collatæ gratiæ beatitudinem per uata est miserabilis natura hominis.

Hydriae quid myst. ¶ Illud quoque iam factum fuerat quod significatum est per sex hydrias lapideas aqua impletas. Nam senarius hydriarum numerus perfectus, sanctos patres uniuersos designat, qui diuersis temporibus, id est, sex mundi ætatibus diuisi, suo quoque tempore aqua sapientiæ salutaris impleti sunt. Mentis namque illorum velut hydriæ lapideæ fuerunt, scilicet fide stabiles, ingenio capaces.

sapientia patribus inæqualiter data. ¶ Capiabant autem singulæ metretas binas vel ternas, quod videlicet quum una fuerit omnium fides, non omnibus eadem, vel æqualis data est sapientiæ mensura. Plus enim indicatum est (verbi gratia) Moyse quam Abrahæ, ipsi David quam Moyse, quod ex ipsis sacræ scripturæ verbis patenter ostenditur, Quis enim nesciat quia, Abraham cum Deo loquutus est? Et tamen ad Moysen dominus dicit: Ego sum

fum De
men m
Abraha
Abraha
¶ Pfa
ruam d
iuxit:Se
senes in
super o
testatur
rit, man
trâsbuc
¶ Igitur
pacitas:
tis myst
omnis q
huius su
aqua. Se
humanâ
Mofayc
peccato
mano ce
literam,
¶ Proind
sunt sign
uerfa est
& figuris
per Iesu
nostræ in
cto iam
beata sp
spiritale
¶ Erant,
rificatio
candis v
apponer
(vt ait B
purificat
non habet
in interi
à lorde,
fun

sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, & nomen meum Adonay non indicaui eis. Ecce plus Moyfi quam Abraham innotuerat, qui illud de se Moyfi indicat, quod se Abraham non indicasse confirmat.

Gene. 19.
Exod. 3.
G. 6.

¶ Psalmista quoque quum dixisset: Quomodo dilexi legem tuam domine, tota die meditatio mea est, subsequutus adiunxit: Super omnes docentes me intellexi. Et iterum: Super senes intellexi. Qui ergo legem se meditari memorat, & super omnes docentes se, & super seniores se intellexisse testatur, quod diuinam scientiam plusquam Moyfes acciperet, manifestat. Et ita impletur quod scriptum est. Quia pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia.

Dan. 12.

¶ Sicut non una vel æqualis est hydriarum huiusmodi capacitas: quia diuini nominis trinitatem, vel cetera diuinitatis mysteria non omnes cœquali perceperunt gratia. Et omnis quidem illa sapientia salutaris aqua, de plenitudine huius sumpta est, qui nunc loquitur, dicens: Implete hydrias aqua. Sed tamen erat aqua pallens & frigida, neque naturam humanam in pristinum vigorem restituere poterat. Illa namque Mosayca lex illa dei dona nihil ad perfectum adduxerant, quia peccatorum remissionem, & resurrectionem carnis generi humano conferre non poterant, solumque occidentem legis literam, non viuificantem spiritum accipiebant.

¶ Proinde, futurum aliquid per ea quæ in his nuptiis acta esse sunt significabatur. Nam per hoc quod aqua in vinum conuersa est significata est illa quæ transeunte umbra legis & figuris ceremoniarum facta est, & quæ tunc fieri cœpit per Iesum Christum gratia & veritas, per quam naturam nostram infirmitate sanata, quicumque baptizati spiritu sancto iam prima resurrectione reuiximus, & in secundam beatam spe transpositi sumus, ipso sensum nobis aperiente, spiritalem in scripturis rationem intelligimus.

¶ Erant, inquit, ibi lapideæ hydriæ sex posite, secundum purificationem Iudæorum, mysticè has nunc hydrias purificationis sex, apponere, vel magis appostas demonstrare. Quia enim (ut ait Bernar.) nondum peruenit Ecclesia ad perfectam purificationem, quando sibi Christus eam exhibebit gloriosam non habentem maculam neque rugam, aut aliquid huiusmodi multum interim purificationibus opus habet, quum nemo mundus a sordibus, nec infans cuius est unius diei vita super terram.

Nunc

DOMINICA SECUNDA

Nunc ergo abluitur nūc purificatur sponsa, ut in cœlestibus illis nuptiis sponso suo sine omni macula presentetur.

F **¶** Quæram⁹ ergo hydrias sex in quibus hæc ablutio iudæorum, id est, confitentium purificatio fiat. Nam si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est, quæ sola liberat, sola saluat, sola lauat. Quod si confiteamur peccata nostra, non deerunt vobis iudæis purificationis hydriæ, quoniam fidelis est Deus qui dimittat nobis peccata, & emundet nos ab omni iniquitate. Inquinatus aliquando fuisti culpa aliena, vnde te aliena lauit aqua, ea scilicet quæ cum sanguine de aperto Christi in cruce latere manat. Nunc autem inquinat culpa propria, etiam aqua propria, munderis necesse est, si illo tamen & per illum qui solus est purgationem faciens peccatorum.

Ezec. 18. Secundum 70. **¶** Prima ergo hydria & prima purgatio in compunctione cordis est, de qua legimus: Quoniam in quacunq[ue] lingua ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor. Secunda verò, confessio est: Omnia siquidem in confessione lauantur. Tertia eleemosynarum largitio, dicente domino in Euangelio: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Quarta est remissio iniuriarum, secundum quod orantes, dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quinta est afflictio corporis, vnde & oramus, ut mundi per abstinentiam Deo canamus gloriam. Sexta est, obedientia præceptorum, sicut audierunt discipuli, quod vtinam audire mereamur & nos: Vos mundi estis propter sermonem quem loquutus sum vobis. Nimirum, quia non erāt sicut hi quibus dicitur: Sermo meus non capit in vobis, sed magis auditu verbi obaudierant ei.

Luce. 11. **¶** Ex sunt sex hydriæ positæ in purificationem nostram quæ vacuæ sunt & plenæ vêtō: si p[er] inani gloria observantur. Aqua replētur, si in timore Dei custodiantur, quoniam timor domini fons vitæ. Aqua, inquā, timor domini est, sicut min⁹ sapida, sed optimè refrigerās animā noxiis desideris æstuantē. Aqua est quæ iacula inimici ignita possit extinguere, sed diuina virtute aqua mutatur in vinū, quādo perfecta charitas foras mittit timorem. Dicūt autē lapideæ hydriæ, non tam propter duritiam, quā stabilitatem.

Hydriæ vacuæ, & **¶** Capientes singulæ metretas binas vel ternas. Duæ metretas

trece
atena
gente
quam
tētia
est ad
tus est
nouer
Cibo si
tia. Vi
luni &
nobis g
bi illin
tidianu
plum a
quodid
sine, si
centup
¶ Opti
tia. Et q
sic exti
ad omni
amitter
de mal
quales
desunt
sibi bla
cati, siue
tis im p
pit ergo
¶ Cauet
sint vac
vt per s
tra pecc
& simil
non hab
sunt hyc
rancor
ita dum
obseru
domine

teretæ duplex timor, ne fortè trudi in gehēnā, ne fortè ab æterna vita contingat excludi. Sed quia de futuro contingente sunt ista, & blandiri sibi potest anima, dicens: Postquam aliquandiu in voluptatibus tuis vixeris, ages pœnitentiā, nec ista iam cariturus, nec periturus in illa, bonū est adhibere & timorē tertiū, qui utique spiritualibus notus est, & eo vilior qui de præsentī est. Timent enim qui nouerunt spiritualē cibum, nequando fortè fraudētur eo. Cibo siquidem forti egent, qui manum miserunt ad fortia. Vivant de paleis Aegypti qui deseruiunt in operibus luti & lateris, nobis fortior cibus est necessarius, quoniā nobis grandis restat via, vt ambulemus in fortitudine cibi illius. Ipse est panis viuus, panis angelorū, panis quotidianus. Hic est de quo nobis promissum est, quia centuplum accipiemus in hoc seculo. Sicut enim mercenariis quotid. anus cibus datur in opere, & merces seruat in fine, sic dominus vitam æternā in fine reddet, & interim centuplum repromittit & exhibet.

¶ *Optim^o* sanè iste timor, quo metuit homo excludi à gratia. Et quidē omnis timor domini sicut aqua extinguit ignē sic extinguit peccati cōcupiscētiā, sed is maximè quum ad omnem tentationē statim occurrit, ne fortè contingat amittere gratiā, vt sibi derelictus homo labatur quotidie de malo in peius, de periculo minori in grauiorē culpam, quales utiq; multos videmus, qui quum in sordib^{us} sint sordescunt adhuc. Nam aduersus timorē istum non est vnde sibi blandiatur anima, siue de minori fortè quātitate peccati, siue de emēdatione futura. Talibus enim blandimentis impediūtur aliquādo duo prima genera timoris. Præcipue ergo & nobis domin^o, vt hac aqua hydrias impleam^o.

¶ Cauendum verò nobis est ne quando, sicut dictum est, sint vacuæ & plenæ vento. si quis tamen adeò insanus est vt per studium vanitatis in eo hæc sex quæ dicta sunt cōtra peccati morbū remedia, mercede perpetua vacuētur, & similis habeatur virginibus fatuis, in quarum vasis oleū non habetur. Interdum autē, quod peius est, plenæ quidē sunt hydriæ, sed plenæ veneno, quod est inuidia, murmur, rancor animi, & detractio. Propterea ne fortè subintrent ista dum vinum deest, iubemur implere hydrias aqua, vt obseruentur mandata domini in timore, donec largiente domino impleantur omnia seruore spiritus & iocunda digna-

Timor duplex.

*H
Timor optimus.*

Hydria plena veneno.

deuotione. Hęc post Bernard.

I ¶ Sed ab hac digressione ad historiã gratię est redeundũ. Vbi primũ occurrit agnosceda nobis larga munificencia dñi Saluatoris, q̄ nō solũ bona largit̄ immeritis, sed & plura plerũq; largit̄, q̄ fuerat rogat̄, illis lōge dissimilis, qui grãdia pollicetur, exigua autē vel nulla pręstāt. Dominus enim qui ad primã pię matris suę suggestiōe quominus multa promitteret, quasi detractãti similis videbatur, non verbis sed re ipsa largitatis suę gratiã ostendit. Nam hydrias vsq; ad summũ impleri aqua iubet, quatenus aqua in vinũ efficacia suę virtutis mutata, has nō semiplenas, sed vsque ad summũ oppletas vino, cõiuuantibus exhiberet.

*Matt. 12
Christi
potentia
singula-
ris.*

¶ Verē ergo ecce plusquã Iona hic, aut plusquã Salomon, sed & plusquã Moyses, aut aliquis omnino sanctorũ. Nā vt taceã, q̄ quãdo vel quomodo voluit natus est, & quãdo vel quomodo voluit mortuus est, & resurrexit, & in celum ascēdit, vt interim hęc maiora taceã, quis omninũ sanctorũ per quos signa & ostēta facta sunt, sola voluntate vel imperio fecit aliquod signũ? Moyses clamãdo ad dominũ, ita vt diceret ei Deus: Quid clamas ad me? fecit in Aegypto signa. Clamando ergo, id est, non sua potestate vtrũq; sed alieno imperio, virga percutiens diuisit aquas, hic autem solo nutu, sola voluntate, sedens & tacens in vinum bonum cõuertit illas. Vnde iam cõsequēter est dicendũ

Exo. 14.

¶ Circa secundum dicitur:

Et dicit eis Iesus: Haurite nunc, & ferte Architriclino. Et tulerunt.

K ¶ Hic ponitur patrati signi congrua manifestatio. Vbi tria notantur. Primum est, Christi ad ministros p̄ceptum geminum. Secundum est, Architriclino ignari de facto vino iudicium, ibi: Vt autem. Tertium est, Signorum Christi factuosum exordium, ibi: Hoc fecit initium.

*Rupertus
Architriclino.*

¶ Primũ, id est, geminum p̄ceptũ à Christo ministris datum patet in eo quod dictũ est: Haurite nunc, & ferte Architriclino. Nimirũ duo p̄cepit. Vnũ, vt haurirēt. Alterũ, vt ferrēt Architriclino. Architriclino dicitur is q̄ est sp̄s amicus, qui sp̄so vacante, & à cunctis feriato negotiis, p̄tiali conuiuio p̄est, res necessarias prouidet, cõiuuantibusque & vniuersę domui p̄eminet. Triclinium verũ cõnaculũ est vel aula tres mensarũ ordines habēs. Architr-

triclino
inbet p
solēdic
figio n
diffund
erit e
factum
¶ Ad hę
uię ian
nescitē
strano c
opus ha
ideo in
Architr-

Vt a
tam, &
qui bau
dicit ei:
quam in
tem seru

¶ Secun
cognosc
reuelan
vocauit.
mato ta
sum qui
ei: Omn
que sequ
ci, sed
¶ Talia e
natura m
lo p̄rex
sciebāt c
tam aut
& sp̄so
sed E
necessar

triclino

triclinus ergo, princeps vel præstantior est triclinij. Huic iubet primo propinari vinū ex aqua factū, vt lucerna tam splēdidi ac iocundi miraculi nō lateret, sed tanquā in fastigio nuptialis cōuiuij posita, claritatē suā latius ab alto distunderet, totāque domū serenans, & vniuersos qui aderāt cōuiuas lætificās, fidem illorū propter quos maxime factum fuerat, alacrius accenderet. Quod & factum est.

¶ Ad hæc, secundū Chry. quia possent aliqui dicere q̄ conuiuij iam ebrij erant, & sensus iudicantium corruptus, vt nescirēt vtrum aqua vel vinum esset, hi autē quibus ministratio cōuiuiorū credita est, maximē vigiles sunt, vnum opus habentes vt ornatē & ordinatē omnia disponātur, ideo in testimoniū eorum quę siebāt dixit Christus: Ferte Architriclino, & non dixit: Propinate recumbentibus.

¶ Circa secundum, quod est, de facto vino Architriclini iudicium, subditur:

Vt autem gustauit Architriclinus aquam vinum factam, & non sciebat vnde esset, ministri autem sciebant qui hauserāt aquam, vocat sponsum Architriclinus, & dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, & quum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu autem seruasti bonum vinum vsque adhuc.

¶ Secundum Chrysostrum paulatim dominus volebat cognosci suorum virtutem signorum, & ideo neque ipse reuelauit quod factum est, neque ministros Architriclini vocauit. Non enim esset eis creditum puro homini existimato tanti signi testimonium reddentibus, sed vocat sponsum qui maximē poterat conspiciere quod siebat. Et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, & cetera quę sequuntur. Ergo non simpliciter Christus vinum fecit, sed vinum optimum fecit.

¶ Talia enim sunt Christi miracula, vt multo his quę per naturam sunt sint præstantiora. Igitur aqua quę miraculo præexistebat, ministros habuit testes. Ministri, inquit, sciebāt qui hauserant aquam Architriclino nesciente: vinum autē & quidem bonum, testes habuit Architriclinum & sponsum. Probabile est autē sponsum aliquid respōdissē, sed Evangelista hoc prætermittit, solū id tangens quod necessarium est, scire scilicet quoniam aquā vinum fecit.

¶ De

*cuy ferrā
iubet Ar-
chitricli-
no.*

*L
Quo ordō
ne mira-
culū immo-
tuit.*

DOMINICA SECVNDA

*Signi hu-
sus consi-
deratio.*

¶ De hoc tam insigni miraculo beatus August. Hoc domi-
ni miraculum, inquit, quo de aqua vinū fecit non est mirū
eis qui nouerunt quia Deus erat qui hoc fecit. Ipse enim
fecit vinū illo die in hydriis, qui omni anno hoc facit in vi-
tibus. Sed hoc assiduitate amisit admirationē. Itaq; serua-
uit sibi Deus inuisitata quādā quæ faceret, vt tāquam dor-
mientes homines ad se colendum mirabiliter excitaret.

*Ministri,
mysticè.*

¶ Mysticè, in nuptiis dominicę incarnationis ministri sunt
doctores & prædicatores, qui scripturas legis & propheta-
rum reuelante Christo, & sensum illis aperiente, in Eu-
angelicaveritate completas esse prædicando manifestat,
quibus Euāgelicam doctrinam (quasi vinum nouum, dulce,
feruidum, & latificans cor hominis) prædicando pro-
pinantibus, quisquis sano mentis iudicio, quasi sano gustu
fuit, dixit ad sponsum Ecclesię factus iam confessor eius.
Seruasti bonum vinū vsque adhuc, & adeò bonum quod
nullum eo sit melius. Siquidē lege (quasi vino acerbiorē)
veterata, Euangelium regni Dei vsque in hoc tempus gra-
tię distulisti. Sic enim tam naturę exigit ordo quā grati-
ę, vt ad perfectum deueniatur per imperfectum.

¶ Itaque factō ex aqua vino in hoc cœlestium nuptiarum
conuiuio, in Ecclesię sanctę domo, latantur conuiuia.
Nimirum, quia vinum hoc lætificat cor hominis, & hic ta-
lix inebrians quāmpæclarus est.

*M
Quibus
aqua in
sanguinē
vertitur.*

¶ Porro in cunctis Iudeorū atq; hæreticorū conuentibus
quia mater Iesu ibi nō est (id est, non conuiuatur fides do-
minicę incarnationis) scripturarū aqua vertuntur illis in
sanguinē, vt corruptas scripturas corrupti atq; corrup-
tes bibāt & vomant, imò bibant & moriātur, sitque ignis
& sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum. De
quorū pœna iustitia Dei in Apocalypsi laudatur à discipu-
lis: Iustus es domine, qui es, & qui eras sanctus, quia hæc
iudicasti, quia sanguinē sanctorum & prophetarum furo-
runt, & sanguinem dedisti eis bibere, vt digni sunt.

Apoc. 16.

¶ Hauriunt etiam nunc iubente domino ministri, id est,
tractatores scripturarū studiosi, & exponētes eas spiritu
liter ferunt Architriclino, dum non sibi tribuunt quod in-
telligunt, sed spiritui sancto, qui non immeritō & ipsē
rum nuptiarū Architriclino dicitur. Qui quum sanctus
omniū præcipuus sit author scripturarum, & rectas ean-
interpretationes probat, & falsas dānat. Ipse ergo sanctus
pro-

propinandum, & cum eius honore bibendum est hoc vinum bonum, quod seruatum est vsque adhuc, quod (vt dictum est) prioribus temporibus non est datum, sed nobis in quos fines seculorum deuenerunt.

(Circa tertium, videlicet signorum Christi fructuosum exordium, dicitur consequenter:

Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ, & manifestauit gloriam suam.

¶ Ergo reprobandus est apocryphus liber de infantia saluatoris, mēciens miracula plurima à Christo infante & puero fuisse facta, quā hīc dicat Euāgelista hoc in nuptiis factum miraculum, fuisse initium signorum eius, quum iam esset triginta annorum. Quod si obiciat aliquis de stella magorum, de columba, de cœlis super eum apertis, de patris voce de cœlis, quæ signum istud tempore præcesserant: dicendum, q̄ non fuit euidens illa signa facta fuisse à Christo, licet facta fuerint propter eum.

¶ Hoc, inquit, fecit initium signorum Iesus. Magnum sanè ac præclarum signorum fecit initium, quo tanquā fulgure choruscatione oculos hominum feriret, vt ad cōsideranda cetera quoq; quæ facturus erat, ad credendum regni Dei aduentum attentis spectatores, & intuitum cōuerterent & credulum auditum. Et hoc, inquit, signo manifestauit gloriam suam: scilicet vt viderēt illi, & audiremus nos gloriā eius, gloriam quasi vnigeniti à patre. Nō enim illececo venerat lucerna vt lateret sub modio, sed vt posita super candelabrum, omnibus qui in domo sunt lucret. Sic & nos, vbi dignus fructus est (id est, vtilitas animarū) manifestare debemus coram hominibus eam quæ in nobis est gratiam, vt videant opera nostra bona, & glorificent patrem nostrum qui in cœlis est. Sequitur:

Et crediderunt in eum discipuli eius.

¶ Querit hic Aug. Quomodo vocātur discipuli eius quum vocātur vnā eū iso ad nuptias, qui in eum ante miraculū illud nō crediderāt? Nā viso hoc signo primum in ipsum crediderunt. Quomodo ergo nondum credētes in eum discipuli eius appellātur? Sed illo more loquutionis dictum est esse discipulos eius, quo loquimur quū dicimus apostolum Paulum in Tharsō Ciliciæ natum. Neque enim iam tunc erat Apostolus. Ita discipulos Christi inuitatos ad

L nuptias

N
Liber de
infantia
saluatoris
vit ad^o

Rupert^o.
Præclarū
initium si-
gnorum.

IOAN. I.

Matt. 5.

O
Quomodo discipuli, qui necdum crediderant.

DOMINICA SECUNDA

nuptias quum audimus, non iam discipulos: sed qui fuerant erant discipuli, intelligere debemus.

¶ Et crediderunt, inquit, in eum discipuli eius. Non dicit quod relictis omnibus sequuti sunt illum. Nondum enim Ioannes missus fuerat in carcerem. Ipse autem Iesus antequam Ioannes traditus esset, cursum publicæ prædicationis ingressus non est, matre & affinibus relictis circumibat prædicando per ciuitates & castella, à qua prædicatione eius ceteri Euangelistæ sui post baptismum eius sumunt narrationis exordia. Quapropter nec discipulis suis hoc præceperat, quod non nisi prior ipse fecisset, præcipere non habebat, scilicet ut relictis omnibus, sua quæ nondum illis prædicando ostenderat vestigia sequerentur.

Quia hic sponsus. in prolo. sup. a. poc.

ter quos & hunc Euangelistam Ioannem relictis nuptiis (ipsum enim istas fuisse nuptias opinio ferè omnium est) ipsum dominum sequi cœpisse arbitramur. Tradit enim Hiero. quod eum de nuptiis volentem nubere vocauerunt. Et propterea quem à carnali voluptate retraxerat, potius sui dulcedine amoris dignatus fuit. Discipulos ergo iam quidē habebat, quos ad eum maximè Ioannis testimonium direxerat, quibus ipso Ioāne cœptū cursum peragere priuata miraculorum & doctrine suæ aperiebat.

Tēpus huius signi.

¶ Porro quo tēpore anni vel die factum sit signum istius auctoritate sanctæ Ecclesiæ dubitare prohibemur, quæ ipsa die qua idem dominus adoratus est à magis, & qua Ioāne voluit baptizari, huius quoque signi celebrat gloriam.

¶ Quod si eodē die reuertente anno factum est, imò quæ prædictæ auctoritati sanctæ Ecclesiæ indubitātè est cōcedendum cogimur fateri quia toto anno illo cuius initio baptizatus est, qui ætatis eius tricesim⁹ extitit, absque miraculis degit taciturnus. Initio nanque tricesimi anni videlicet eiusdē anni die tertio decimo baptizatus est. Cit enim Lucas: Ipse autē Iesus erat incipiēs quasi annorum triginta. Quod idem est ac si dixisset: Quando baptizatus est Iesus, annus tricesimus ætatis eius volui iam cœpit.

LUC. 3.

Nota.

¶ Verum vbi toto illo anno fuerit, vel quid egerit incertum est. Nā si exacto quadraginta dierum ieiunio statim deserto rediit, & inter homines ambulauit, quomodo Ioannes qui illum cœlitus agnouerat, eumque ostēdit reuerentem ad se dicens: Ecce agnus Dei, quomodo (quæ) lucerna lucens quæ ad hoc accensa fuerat ut omnibus

lum ostēdit indicauit cauerit, quæ nuptias, i se inuenit interpretat post ieiunio peritit lus, & ecc quoque v eendo: Erā ¶ Sigitur si que tradit choato, fe quacibus i immaturē niofa: va vnquam o vinitatem expectauit

D
¶ V...
Q...
¶ In...
tur. Vnum...
terum est,
ratio, ibi: C
¶ Circa pr...
eis fidelis...
gna miser...
¶ Circa pri...
more desc...
tam profe...
Leptosi su...
¶ Circa pri...
the mōs f...
discipulis...
gu. Vade

lum ostenderet, toto illo anno se cōtinuit, nec suis saltem indicavit discipulis? Claret enim q̄ eis anno illo nō indicauerit, qui tunc primum, id est, tertia die ante prædictas nuptias, illo iterum dicente: Ecce agnus Dei, gratulantur se inuenisse illum, & dicūt: Inuenimus Messiam, quod est interpretatum, Christus. Potest itaque rectè intelligi, q̄ & post ieiunium quadraginta dierum aliquantum in deserto perstitit, Matthæo dicente: Tunc reliquit eum diabolus, & ecce angeli accesserunt, & ministrabant ei. Marcus quoque videtur expressius indicare moram temporis, dicendo: Eratque cum bestiis, & angeli ministrabant ei.

Matt. 46

Marc. 16

Signatur sicut à maioribus diligenter obseruatum nobis, quæ traditum est, trigessimoprimo ætatis suæ anno iam inchoato, fecit gloriosum hoc signorum initium. Dignū se quibus suis in hoc quoque prouidens exemplū, ne quis immaturè virtutes suas in publicū proferat periculo pernitiosæ vanitatis, quum ipse dominus (cui vanitas nulla unquam obrepere posset) legitimum tempus, id est, plenā viri ætatem ad ostendendam omnipotentia suæ gloriam expectauerit.

Quo ætatis christi anno signū hoc factum.

DOMINICA TERTIA post Epiphaniam domini.

Quam descendisset Iesus de monte, sequutæ sunt eum turbae multæ. *Matth. 8.*

In hac sancti Euangelij lectione duo describuntur. Vnum est, per Christi virtutem Leprosi mundatio. Alterum est, Centurionis serui Paralytici, eiusdē virtute sanatio, ibi: Quum autem introiisset Capharnaum.

Circa primum notantur duo. Vnum est, Leprosi supplicis fidelis precatio. Alterum est, Christi saluatoris benigna miseratio, ibi: Et extendens Iesus.

Circa primū tria notantur. Primum est, Christi domini de monte descēssio. Secundum est, descendēte domino turbatum prosequutio, ibi: Sequutæ sunt eum. Tertium est, ipsa Leprosi supplex petitio, ibi: Et ecce Leprosus veniens.

Circa primū dicitur: Quū descendisset Iesus de monte. *A*
Iste mōs secundū Hiero. fuit mōs Thabor, quē Christ⁹ cū discipulis suis ascēderat vt traderet illis præcepta nouæ legi. Vnde Origenes: Docēte in mōte domino, discipuli ve

DOMINICA TERTIA

Matt. 5.

Qui nam
in montē
cū Christo
ascendūt.
Coloss. 3.

Влаис. 3.

niunt ad eum sicut alacres, sicut domestici, sicut proximi,
sicut amici vel fratres. Ideo ait & dominus ad eos: Vos es-
tis sal terrę, & vos estis lux mūdi. Nūc verò descendēte eo
de mōte, turbę sequutę sunt eū quę in montē ascendere nō
potuerunt, vt pigri populi, vt negligentes, vt imperfecti.
¶ Ita & filij Israel primitus in montē ascendere nō value-
runt, ad obuiandū Deo pergere nō potuerunt, propter suā
irreligiositatem & impietatē, sed solus Moyses ascendit, &
pauci cū eo seniorū Israel. Ita & cū domino discipuli soli
in montē ascenderūt, & tardiores steterūt deorsum. Sic et
modo vigilātes & alacres, & fideles animę Deū imitantes
& dominū diligētes, cœlestia regna desiderātes, diūm sem-
per sequētes, post dominū in illū cœlestē montē ascendunt
audiētes Apostolū dicentē: Quę sursum sunt quęrite, quę
sursum sunt sapite, vbi Christus est in dextera Dei sedēs.
¶ Porro descendente nunc domino, hoc est, inclinante se
ad infirmitatē & impotentia ceterorum, misertus imper-
fectionis eorū vel infirmitatis, sequutę sunt eū turbę mul-
tę. Vbi notatur secundū Descenderat prius de cœlo, & in
terris visus & cū hominibus cōuersatus est, nimirū vt en-
dentū turbę populorū & sermonibus ipsius & operibus
informata per fidem hunc ad regna cœlestia sequerentur.
Quis enim dominū glorię nisi à maiestatis suę celsitudo-
ne fact⁹ homo descendisset, sequeretur? Porro quū pro sua
benignitate, assumpta nostra humanitate descendisset, se-
quutę sunt eū credentiū populorū turbę multę. Sequētur
sanē tunc eum turbę multę tametsi non paribus votis.
Nam (vt dicit Origenes) aliquanti propter charitatem,
aliquanti propter doctrinā, aliquanti propter admira-
tionem, aliquanti propter curationem sequebantur.
¶ Circa tertiū, quā est ipsa leprosi supplex petitio, suble-
uatur.

Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens: Do-

B mine, si vis potes me mundare.

Luc. 7.

Quę post
doctrinā
sequitur
miraculū
Mar. vi.

¶ Nō quomocunq; leprosus, sed (vt Lucas dicit) erat
plenus lepra. Et rectē quidē post domini prædicationem
atq; doct̄inā signi offertur occasio, vt per virtutū miracu-
la præteritus apud audientes sermo firmeretur, sicut & Ma-
cus de apostolorū prædicatione ait: Illi autē profecti pro-
cauerūt vbique domino cooperāte, & sermonē confirmāte
sequentibus signis. Hoc & dominū ipsum vel maxime fa-
ce-

cere deo-
tia, vt D-
dens (vt
gais diu-
ter con-
¶ Vbi pe-
pensatio-
dem à sig-
ad signa.
deret mu-
& rursus
cienda n-
cta cōfir-
gelita si-
enim doc-
bz eorū
perū sign-
rum de te-
li, gerat
Deo & or-
¶ Et ecce
Deorsum
Quare si-
pus docer-
nauit, me-
la maior a-
tis ergo a-
dum desc-
ad saluan-
leprosus,
tum osten-
adorauit
¶ Profe-
lege præc-
nec simpli-
cit Marc
tionē, dicit
¶ Inquit se-
nō colerit
dico. Per t-
pates, Vol-

cere decuit. Quum enim ipse sit Dei virtus, & Dei sapientia, vt Dei sapientia in monte docuit, & de monte descen-
dens (vt Dei virtus miracula fecit, vt videlicet virtutum si-
gnis diuinis vtique testimonis) doctrinæ suæ irrefragabili-
ter confirmetur.

¶ Vbi perpédere est domini sapientiã, quemãdmodum dicit *chryso.*

penſationes suas pro vtilitate variat auditorũ, vt nunc qui-
dem à signis ad verba trãseat, nunc autẽ à doctrina migret
ad signa. Nã & priusquã in montẽ præcepta daturus ascen-
deret multos curauit, vt iis quæ dicẽda erãt viam pararet,
& rursus hoc prolixo doctrinæ suæ sermone finito, ad faci-
enda nihilominus signa regreditur, vt ex iis profecto di-
cta cõfirmet. Nã & in ipſo dominici sermonis fine Euan-
gelista sic ait: Admirabãtur turbæ super doctrina eius. Erat
enim docēs eos sicut potestatem habens, & non sicut scri-
bæ eorũ & pharisæi, qui verba quidẽ legis habebãt, sed o-
perũ signa nõ habebant. Dicũt, inquit, & non faciunt. Ve-
rum de Iesu Nazareno dicũt illi duo apud Lucam discipu-
li, erat vir propheta, potens in opere & sermone coram
Deo & omni populo. Sed signũ diuinæ virtutis attẽdam?
¶ Etece, inquit, leprosus veniẽs adorabat eũ. Vbi Orige-
ne dicit: Deorsum currens rogas o homo, & in monte nihil dicis.
Quare sic? Quia tempus & tẽpora omni rei sub cœlo, tem-
pus docendi & tempus curandi. In monte docuit, illum iua-
uauit, monuit, aĩas curauit, corda sanauit. Propterea ego il-
la maiora tentare nolui, illa summa tardare passus sum. Ip-
sus ergo ab illo cõpletis, deorsum eo de monte ad curan-
dum descẽdẽre, sicut de cœlo, sicuti de cœlestibus mõitibus
ad saluandos carnales descẽdente, Venit ad eum homo
leprosus, adorãs eum. Antequã peteret adorare cœpit, cul-
tum ostendens sicut & illi beati Magi prius procidentes
adorauerunt eum, & ita demũ ei munera obtulerunt.

¶ Profecto Deum credebat quem adorabat, iuxta quod in
lege præceptum est: Dominum Deum tuum adorabis. Sed
nec simpliciter, sed suppliciter adorauit genu flexo, vt di-
cit Marc. Cadẽs adorabat, & sic supplicẽ expresseit postula-
tionẽ, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Domine
(inquit secundum Origenem) qui dignẽ adoraris, qui me-
rẽdo coleris, te ego dominum adoro, ideoque te dominum
dico. Per te enim omnia facta sunt. Tu ergo domine, si vis
poces, Voluntas tua opus est. Voluisti vt hæc immundissi-

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

Mat. 23.
Luc. 7. 11.

DOMINICA TERTIA

ma lepra super me veniret, siue ppter mea peccata vt cor-
reptus pœniterẽ, siue ppter tuã pudentiã, vt mirabiliter
me mūdã magnificeris. Oĩa dispensanter & prudẽter fa-
cis, & salutem largiter tribuis. Siue ergo hãc leprã ppter
peccata mea portauit, dimittẽs culpas meas mūdã me, siue
ppter pudentiã tuã, me mirabiliter mūdã, vt ab oĩbus

Marc. 3.

magnificeris. Domine, si vis, potes me mūdare Voluntas
tua opus est, quia & opera volũtati tuẽ obediũt. Nõ dubi-
to, sicut ille qui salutẽ filij petẽs dicebat. Si quid potes ad-
iuua nos, sed scio quia oĩa potes. Ideõq; non potentiã tuã
peto, nõ fortitudinẽ quẽro. Has enim in te scio esse indec-
ciẽtes, sed tãtũ volũtatẽ tuã deprecor, & sequẽs virtũ statim

4. Reg. 5.

hanc gratiã adimplebit. Tu prius Naaman principẽ Syrię
per Helisãũ in Iordane tingens à lepra mūdasti Hęc ille.
¶ Sed huius leprosi fidẽ propinquius attendamus. Non dixit:
Domine, si Deũ oraueris, potes me mūdare, neq; ait:
Domine, mūdã me, sed ei cũcta cõmisit, eũq; cõferẽtia
sanitatis dominũ esse confessus est, atque in ipso cõstituit
oĩm potestãtẽ quã dicebat: dñe, si vis potes me mūdare.

Leprosi si des.

¶ Vnde Hier. Fum, inquit, qui voluntãtẽ rogat, palã est de
virtute non dubitare, sed & fides huiusmodi ppariẽ in ip-
sam dirigitur deitatẽ, quẽ sola est omnipotẽs. Si vis potes,
q. d. Solo nũ volũtatis potes. Et merito quidẽ dominũ ap-
pellat nẽpe qui & lãguoribus & sanitati, vitẽ atque mortẽ
dominat. Ac si dicat: domine rex oĩpotens in ditione tua
cũcta sunt posita, & nõ est qui tuẽ possit resistere volũtati.

Hest. 4.

¶ Attende q̄ fiducialiter petierit. Licet enim nõ fuisset in
monte cũ domino, nõ tamen ignorasse videtur q̄ illic
monuit. Petite & accipietis. Omnis enim qui petit acci-
pit. Nec tamen de domini volũtate (vt dicit Ambr.) quã
pietatis incredulus dubitauit, sed quasi colluuiõis hęc cõ-
scius, nõ p̄sumpsit. Religionis autem & fidei plena cõ-
fessio est, dum in voluntate domini tribuit potestatem.

Matt 7.

¶ Ergo quod ait: Si vis, nõ est aliqua huius diuinẽ volũtatis
in Christo extenuatio, quasi apud se cogitarit, volũtati
Christi nõ esse ad oĩa bona paratã. Verũ quia nec semper
nec oĩb; ista corporis sanitas ad animẽ p̄dest salutẽ, igno-
rabat ille nũ sibi profutura esset ipsa leprẽ suã mūdãtis.

Si vis potes.

¶ Addiscamus ex verbis Leprosi corporaliũ infirmitatem
medelã nõ pertinaciter querere, sed totũ cõmittere bene-
placito dei, qui nouit opportuna, & oĩa iudicio disponit.
Mysticẽ

Mysticẽ
est corru-
hepate,
bris iã c
humore
tera me
dem co
primũ a
ne, con
exterior
sue totu
¶ Proind
nature s
contra d
qui mun
mo à dig
dam cõd
mitatem
si corpo
nom tin
ius, & in
atebitũ
¶ Porro i
exterior
sue fœda
indicatu
& si vni
manibus
no, factu
¶ Porro q
quãroque
grauis est
leprosus
Quicũqu
tium sac
os veste c
Vbi nimi
¶ Itaq; pe
na, & nõ
de, dicen
bemus, ip

E
Lepra vt peccatū designet.
 Mysticè lepra peccatum designat. Lepra enim vniuersalis est corruptio mēbrorū, quæ in interioribus corporis, id est hepate, corde, venis, & neruis incipit, & exterioribus mēbris iā corruptis, perfectā se esse prodit. Corrupto siquidē humore nutrimentali in vasis interioribus, restat vt & cætera membra quæ ex huiusmodi humoribus nutriuntur, tādē corrūpantur. Non secus animæ lepra, id est, peccatū primū ab interioribus, incipit dum cogitatione, delectatione, consensu, peccati virus in anima grassatur, dehinc ad exteriora per operationē nefariam erūpens deriuatur, & sic totum inficit corp⁹, animā cōscientiā, cōuersationem.

¶ Proinde sicut corpus lepra corruptum quodammodo à veritate suæ sinceritate in quandam morbidam & vitiosam contractionem degenerat, & vnde à cohabitatione eorū qui mundi & sani sunt separatur, sic & per peccatum homo à dignitate diuinæ similitudinis, amissa gratia, in quandam cōditionem pecorinam, ne dicam diabolicam deformitatem, degenerat. Vnde & his quidem separatur à Christi corpore mystico, quod est ecclesia, ne particeps sit omnium timentium Dominum, & custodientium mandata eius, & in futura vita à cœtu Ecclesiæ triumphantis procul arcebitur. Nihil enim coinquinatum introibit in illam. *Apoc. 22.*

¶ Porro sicut interdum lepra non totam hominis carnem exterius occupat, sed quædam membra tantum maculis suæ scædat contagionis: vnde tamen homo totus leprosus indicatur & immundus, sic interdum humana conuersatio & si vniuersis vitiis subiecta non sit, nonnullis tamen criminibus contaminata, scædatur. Nam & qui delinquit in vno, scædus est omnium reus.

¶ Porro quàm sit detestabile peccatū (vtiq; lepra spūalis) *Leui. 13.*
 quæroque sit homini incōmodo, typo legis declaratur, quæ *Quæ hominidetrimenta per lepram.*
 grauis est leprosis, & talis est: Omni tempore quo homo leprosus est & immundus, solus habitabit extra castra. Itē

Quicūque maculatus fuerit lepra & separatus est ad arbitrium sacerdotis, habebit vestimēta dissuta, caput nudum, os veste cōtectum, cōraminatū ac sordidum se clamabit.

Vbi nimirum peccatoris typus exprimitur.

¶ Itaq; peccato cōraminatus quādiu peccator esse perseuerat, & nō qualiscunq; peccator, quū nemo sit mundus à sorde, dicente. B. Ioāne apo. Si dixerimus quia peccatū nō habemus, ipsi nos seducimus & veritas in nobis nō est, sed

talis peccator qui iudicio sacerdotis clauē scientiæ non er-
rante, immundus iudicatur, solus inhabitabit, à Dei gratia
derelictus, extra castra Ecclesiæ (vt iam dictum est) & à
participiō iustorum separatus.

peccator
vt plecten-
dus
Apo. 15.

¶ Induitur veſtibus diſſutis, id eſt inſolentia prauæ conuer-
ſationis. Virtutes enim quaſi quaſdam veſtimenta animæ
ſunt, vtique integra & honeſta, de quibus in Apocalyp. di-
citur: Beatus qui uigilat, & cuſtodit veſtimenta ſua, ne nu-
dus ambulet, & appareat turpitudō nuditatis ſuæ. Virtus ve-
rò morum econtra quaſi veſtimenta lacera ſunt & diſſuta
quæ turpia non tegunt, ſed produnt, vt per opera crimino-
ſa palàm ſe cur. ctis qualis ſit oſtendat.

¶ Sed & quaſi diſſutis veſtibus prælati & iudices crimino-
ſum quemq; induit, quando hūc dignè aut verberibus, aut
exilio, aut alia quauis iuſta pœna multatum ceteris, vt tu-
meant, notabilè reddunt. Nā ad hoc faciendum ex officio
tenētur. Quod ſi hoc facere diſſimulant, criminoſorū ho-
minū quos in peccatis fouerūt Deo iudice ipſi pœnas ſol-
uent, iuxta quod in Numeris ſcriptū eſt: Quum enim formi-
catus eſſet populus cū mulieribus alienigenis, ait dominus
ad Moysen: Tolle cunctos principes populi, & ſuſpende eos
cōtra ſolē in patibulis, vt auertatur furor me⁹ ab Iſrael.
Quir autē peccante populo duces eorū dominus uoluit
crucifigi, niſi quia eorū diſſimulationi delinquentium ſer-
uera iure erant imputanda? Qui enim poteſt obuiare per-
uerſis, & non facit, eorum ſceleribus fauere conuincitur.

G
Leproſile-
ges.
Thren. 5.
Ezech. 3.

¶ Proinde etiam caput nudum leproſus habet, quia con-
nam iuſtitia peccator amiſit. Vnde in Threnis propheta
mentatur, dicens: Cecidit corona capitis noſtri. Vix nobis
quia peccauiſus. Hinc per Ezechielem dominus loquitur
dicens: Si auerterit ſe iuſtus à iuſtitia ſua, & fecerit iniqui-
tatē, ſecūdum omnes impietates quas operari ſolet impie-
us omnes iuſtitia eius quas fecerat, nō recordabuntur.

Os veſte
reſectum
ſalms.

¶ Porro ꝑ os veſte contectū leproſus habere præcipitur,
veſte uidelicet ſua, vtiq; diſſuta & immunda, illud ſignifi-
cat quod per Pſal. dicitur: Peccatori autem dixit Deus, quare
tu enatras iuſtitias meas, ad ſumis teſtamentum meum
per os tuū? Tu uerò audiſti diſciplinā, projeciſti ſermo-
meos retrorſū. Si uidebas furē curebas cū eo, & cum adul-
teris portionē tuā ponebas, & cætera quæ ſequuntur.